¶ Videndum est supra qualiter mater excludatur a successione filii, propter filios vel consanguineos: modo est videndum quando prius successione propter tutorem non petitur, & primo ponit mentem cuiusdam constitutionis, secundo incipit illam constitutionem exponere, secunda ibi: quidem, Bartolus.

¶ In hunc locum videtur de Platone in dialogo. 6. de legibus, ubi praecclare dissentit de poena cognatorum, qui pupillis tutores non petunt.

Si mater non petierit tutores idoneos filiis suis, vel prioribus excusatis reiectisve non coestim aliorum nomina ediderit: ius non habet vendicandorum sibi bonorum intestatorum filiorum. Et quidem si non petuit, in constitutione incidit. Aut enim, **VEL NON PETIERIT**. Sed a quo non petierit? Loquitur quidem de Praetore constituto: sed puto & in provincis locum habere, etiam si a magistratibus municipalibus non petat: quoniam & magistratibus municipalibus dari necessitas inuenitur. Quid ergo, si petuit, sed admonita, vel a libertis, vel a cognatis? an incidat in senatusconsultum? Et puto eam incidere, si compulsa fecerit: non si cum petere non cunctaretur, admonita est. Quid si pater ei peti tutorem prohibuerat: quoniam per matrem re eorum administrari volumus: incidet si nec petat, nec legitime tutelam administret. Quod si penitus egenis filiis non petat, agnoscendum est. Sed si forte absens a libertis praevienta est, vel ab aliis: dicendum est, eam non excludi, nisi forte cum frustraretur, id contingit. Filius autem non petendo puniatur: utique, & filius. Et quid si nepotibus? Similiter non petendo puniatur. Quid si curatores non petierit? Verba scripti deficiunt: sed dicendum est, si quidem in puberibus curatores non petierint: eandem esse rationem: si iam puberibus cessare debere. Quid si cum praegnantem esset, bonis non petiit curatore: edico in intentionem

Ad senatuscon. Tertul. & Orphitianum. 519

tiam incidere. nam & si apud hostes habuerit impuberem, idem erit dicendum. Quid si furioso tutore vel curatore non petiit? magis est, ut incidat. Non solum autem quae non petiit, coereatur: sed & quae deficiente petiit (ut rescripto declarat) vel privilegio munitum, vel oneratum (puta) tribus tutelis. sed ita demum, si data opera hoc fecit. Quid ergo, si tales petiit, & suscepit nihilominus, vel detenti sunt? Excusata erit mater. Quid si indignos vel minus habiles ad tutelam petierit: cum sciebat Praetorem eos non daturum? Quid tamen, si dedit eos Praetor matri petitione secuta? Nam quidem Praetoris delictum est: sed & matris punimus consilium. igitur si forte excusati sint illi, vel improbi: debet mater alios sine mora petere. Ergo siue non petierit, siue non idoneos petierit, puniatur: etiam si dati fuerint minus idonei Praetore errate. Idoneos autem verum facultatibus, an & moribus petere debeat, dubitationis esse potest. Puto autem facile ei ignoscendum, si locupletes sint illi, quos petiit. Sed si prioribus excusatis reiectisve, non coestim aliorum nomina ediderit, puniatur. Quid ergo, si non fuerint omnes excusati, vel non omnes reiecti? videndum, an ei imputetur, cur in locum excusati non petierit. Et puto imputandum. Quid si decesserint quidam? Puto (licet verba deficiant) sententiam constitutionis locum habere. Sed quod diximus **REIECTI**, utrum sic accipimus, a Praetore non dati, an & si suspecti fuerint remoti, vel ob negligentiam, vel ignorantiam repulsi? etiam hos, quos reiectos recte dicit, ergo & si latuerit. Sed hoc longum est. Nam nec hoc ei imputatur, cur suspectos non fecerit, alioquin si latirarent, novit edicto desiderare, ut eos Praetor adesse iuberet, & suspectos eos removeret, si decesserint. Quid si non compulsi eos miscere se tutelae? cum plenum officium a matre desideramus, & haec ei curanda sunt, ne in hereditate ei obstat. **CONFESTIM** autem sic erit accipiendum, ubi primum potuit, id est, Praetoris copia habuit huic rei se datis: nisi forte infirmitate impedita est, vel alia magna causa, quae etiam madare eam ad petendos tutores impedit: ita tamen, ut nullo modo annale tempus excederet. si enim mortalitate filij praevienta est, nihil matri imputetur. Tractari potest, si pupillo amplum legatum sub conditione sit relictum: **SI TUTORES NON HABUERIT**: & (puta) propterea ei mater non petierit, ne conditione deficeretur

Digestorum lib. XXXVIII.

heretur: an cōstitutio cesset. Et puto cessare, si damnum mi-
nus sit cumulo legati. quod & in magistratibus municipali-
bus tractatur apud Terryllianum. & putat dandam in eos a-
ctionem, quatenus plus esset in damno, quam in legato: nisi
forte quis putet, conditionem hanc quasi utilitati publicę op-
pugnantem remittendam, vt alias plerasque: aut verba cauila-
tus imputauerit matri, cur curatores non petierit. Finge au-
tem plenius conditione conscripta: nõne erit matri igno-
scendum? aut hoc imputabitur matri, cur nõ desiderauerit à
principe conditionem remitti? Et puto, nõ esse imputandũ.
Ergo etiã si mater ei, qui soluendo nõ erit, non petiit tutores:
puto ignoscendũ. cõsulit enim ei, vt minus inquietetur, quasi
indefensus. Et si forte quis vxorẽ cõmunis filij matrẽ here-
dem scripserit, rogauitque remissa etiam satisfactio, vt filio
pubere factõ restitueret hereditatem: nec mater ei petiit tu-
tores: debet dici, cessare constitutione: cum patris voluntate
secuta sit: & nihil haberi filio tutores nõ petierit. Quod si ei
remissa satisfactio non fuerit, contrã erit: quoniã vel propter
hoc debuit tutores habere. Sed si forte impubes post matris
cessatione fuerit adrogatus, & impubes obierit: dicendũ erit,
matri aduersus adrogatorẽ non cõpetere ex stipulatu actio-
nẽ. Videndũ est, matre prohibita ius suũ vendicare, vtrũ
ceteros admittamus, atque si mater non esset: an ipsã her-
redẽ dicamus fieri, vel aliud nomẽ successiois inducere. Sed
denegamus ei actiones, & inuenimus rescriptum ab Impera-
tore nostro Antonino Augusto, & dno patre eius, Mammæ
Maximę pridie idibus Aprilibus Plautiano iterum consule,
matre remota eos admitti, q̄ venirẽt, si mater nõ fuisset. ergo
& adgnati ceteriq; succedentiaut, si nemo sit, bona vacabũt.

Patrem adoptiuum matri non obesse, plerique probant.
III. MODESTINVS.
III. IDEM.

Matris intestatõ defunctę hereditatem ad omnes eius
liberos pertinere, etiam si ex diuersis matrimoniis na-
ti fuerint, iuris est.

AEquissimũ est omnes filios matri præferri, etiam si per
adoptione in familia relictĩ sint. Sed & nepos ex ado-
ptiuo filio natus, ex verbis senatusconsulti matri obstabit.
Si ex

Ad senatuscon. Tertyl. & Orphitianum. 540

Si ex filio nepotem & ius transmiserit, siq; patre, & auo, &
matre superstitibus decesserit: potest quari, quis potior esse
debeat: nam si mater excluserit auum manuissorem, qui pa-
tri antepositus: cõsilio Prætoris inducetur pater defuncti,
quo admissio definet senatuscõsulto locus esse, & rursus auus
vocabitur. Itaq; rectius est, auo ius suum conseruare, qui & cõ-
tra scriptos hæredes honorũ possessionem accipere solet.

VI. IDEM.

Filij mater ex hoc senatusconsulto, & si in aliena potesta-
te sit, ad hereditatem admittitur. Filius, qui se nolle
adire hereditatem matris dixit, an possit matris voluntate
adire ante, q̄ cõsanguineus vel adgnatus adierit, videndũ pro-
pter hæc verba, SI NEMO FILIORVM VOLET HÆ-
REDITATEM SVSCIPERE: quia exensua sunt. Et
cum verba extensua sunt, permissio eius vsque ad annũ ad-
mittenda est: cum & ipsa filij honorum possessio annalis sit.

VII. IDEM.

Siquis intestatus decesserit, relicta matre, & fratre consan-
guineo, vel sorore, quauis per adrogatione questiti: eadẽ
iura i psona matris seruat, quę & naturalib; extatib; liberis.

VIII. CAIVS.

In suspenso est ius matris, si filius defuncti emancipatus
deliberet de bonorum possessione petenda.

IX. IDEM.

Sacratissimi Principis nostri oratione] canetur, vt matris
intestatae hereditas ad liberos, tamen in aliena pote-
state sint, pertineat.

X. POMPONIVS.

Si filius familiã miles non sit testatus de his, quæ in castris
adquisierit: an ea ad matrem pertineant, videndum est.
Sed non puto. Magis enim iudicio militum hoc beneficium
concessum est, non vt omni modo quasi patres familiarum in
ea te sint. Quando in pendentĩ est, an querdã personę pos-
sint obstare matri, & casus tulerit, vt non inducatur: matri
ius integrum erit, quod medio tempore adprenderit: veluti
si filio intestato mortuo postumus ei filius potuerit nasci,
nec natus sit, aut mortuus editus: vel etiã quod filius eius,
qui in hostium potestate erat, postliminio non sit reuerius.

XI. IDEM.

† Iulius
Capitolius
natus in
Marco
philoso-
pho, cu
le pes
dicitur de
bonis ma-
ternis &
de filiorũ
successio-
nibus pro
parte ma-
terna.

21btz fan ^{co} M
marino ^{cas} ^{nu}

21btz fan
marino

21btz

21btz

elba